
IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- il Regolamento dell’offerta di servizi per l’inclusione sociale, approvato con delibera di Consiglio
comunale n 87 del  26/04/2010, che,  per contrastare il  disagio sociale dei  cittadini,   individua i
servizi  e  le  prestazioni  da attivare in concomitanza con lo svolgimento del  progetto individuale
costruito in relazione ai fabbisogni espressi dal cittadino, sia quelli evidenti che i bisogni latenti, al
fine di proporre al medesimo cittadino un percorso concreto e sostenibile per il  conseguimento
della sua autonomia ed emancipazione dallo stato di bisogno;

-  nello specifico l’art. 6.1 del  Regolamento comunale dell’offerta di servizi per l’inclusione sociale
riguardante gli “Interventi temporanei o eccezionali” di seguito descritti : 

1. gli  interventi rivolti a  sostenere i  bisogni  afferenti alla  povertà,  caratterizzati dalla  tempestività
dell’aiuto, si realizzano attraverso l’attivazione di misure di sostegno economico, effettuati a favore di quei
cittadini destinatari che in possesso dei requisiti indicati nel precedente art. 5,  presentino situazione di
indigenza contingente ed urgente relativa a particolari situazioni di vita:

2.incapacità totale o parziale di provvedere alle proprie esigenze di vita quotidiana per inabilità di ordine
fisico o psichico o l’impossibilità – inadeguatezza della famiglia ad assicurare la cura necessaria a un suo
componente in condizioni di dipendenza;

3.stato di inoccupazione o di disoccupazione per difficoltà di inserimento e reinserimento nel mercato del
lavoro che dura da più di un anno;

4.situazioni  di  bisogno  intervenute  a  seguito  di  eventi imprevedibili  con  conseguente  insorgenza  di
fenomeni di marginalità con minacce alla salute caratterizzati da tempi di recupero non brevi (detenzione o
perdita di  un familiare occupato, grave malattia invalidante, ospitalità permanente di  figli  disoccupati e
minori residenti altrove per cause gravi e non immediatamente affrontabili, altro);

5.situazioni di in capienza economica tale da non assicurare il pagamento di utenze domestiche essenziali;

6.stato di  emergenza economica derivata da eventi luttuosi (funerali),  malattie gravi,  perdita del  lavoro
senza erogazione di indennità di disoccupazione, altro;

7.gli interventi temporanei per grave necessità abitativa comprovata da motivi di:

- sfratto, inagibilità dell’alloggio per cause impreviste e imprevedibili non imputabili ad eventi calamitosi o
alla propria incuria e non possono fruire di alcun sostegno da parte di altri familiari anche esterni al proprio
nucleo;

- senza fissa dimora.

La  determinazione del  dirigente  N°DetSet 367/2025 dell’11/07/2025,  di  affidamento diretto  alla  ditta
GORGA  s.a.s.  per  servizio  funebre  (inumazione)  di  una  salma  giacente  presso  la  camera  mortuaria
dell’ospedale S.Carlo di Potenza, ai sensi dell’art.50 com.1 lett.b) del D.lgs.3 6/2023;

Vista  la fattura pervenuta n° 227 del 29/07/2025 della ditta GG GORGA SAS per l’importo complessivo di €
1.100,00 iva esente che ha provveduto  nella giornata del 22/07/2025  all’inumazione della salma presso il
Centro monumentale S. Rocco di Potenza; 

DATO ATTO 
- che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato l'aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- che con la Deliberazione del Consiglio comunale n.  17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il  Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il  Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il  Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027



VERIFICATO:
- che il servizio è stato reso nei modi e nei tempi di esecuzione; 
- della fattura addebitata dalla ditta GG GORGA SAS n. 227 del 29/07/2025; 
- della verifica del Durc effettuata con esito regolare, con scadenza al 10/09/2025; 

- del codice CIG B790595116;

RITENUTO
di liquidare la somma suddetta mediante accredito, i cui estremi identificativi sono riportati nella scheda
allegata,   al  fornitore  delle  Onoranze  Funebri  GG  GORGA  SAS per  l’esecuzione  del  servizio  funebre
completo a favore di una salma giacente presso la camera mortuaria dell’Ospedale S.Carlo, deceduto in data
02/06/2023, presso l’ospedale S.Carlo di Potenza giusta comunicazione del 02/06/2025;

ACCERTATA la disponibilità di € 1.100,00 sull’ impegno n. 10206/2024, giusta DetSet n. 618 del 18/11/2024; 

Dato atto che 
        - il responsabile EQ è la dott.ssa Rossella Bellitto;

Dato atto inoltre che 
       - il responsabile del procedimento è la dott.ssa Nicla Gesualdi;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della 

responsabile del procedimento, dott.ssa Nicla Gesualdi, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione

Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento 

alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei 

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 

bis,comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
Visto l’articolo 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale  n.  67  del  12/07/2024  con  il  quale  è  stato  attribuito  l’incarico  di
Responsabilità  al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi centri di Costo.

DETERMINA
             per quanto  espresso in premessa , quale parte integrante e sostanziale  del presente dispositivo:



1. di liquidare la somma di € 1.100,00 alla ditta Onoranze Funebri GG GORGA S.A.S. Via Parma,17, 
85100 Potenza, per il servizio funebre completo effettuato in data 22/07/2025 a una salma giacente
nella camera mortuaria dell’Ospedale S.Carlo di Potenza, presso il Centro monumentale S.Rocco di 
Potenza;  

2. di accreditare la somma suddetta alla ditta, i cui estremi identificativi sono riportati nella scheda 
allegata, che per motivi di privacy non sarà pubblicata;

3. di imputare la somma sull’impegno n. 10206/2024, giusta DetSet n. 618 del 18/11/2024; 

di dare atto che la presente determinazione:  
- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
- non è rilevante ai fini della pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 26 e
27 del D.Lgs n. 33/2013 nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” sotto
sezione “Atti di concessione”;
- è trasmessa all’  U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza; 

Il responsabile del procedimento
Dott.ssa Nicla Gesualdi

                                                      Il Dirigente
     

                                                                                  Dott. Giuseppe Romaniello


		2025-08-04T10:15:47+0200
	GESUALDI NICLA


		2025-08-04T17:46:24+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




